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Milí spoluobčania, priatelia!

Opäť sa Vám po roku prihováram  pri 
príležitosti osláv patróna nášho mes-
ta. Keď píšem tieto riadky, viem, že 
príprava svätojurských hodov je už vo 
finále. Dovoľte mi hneď na úvod začať 
tým najpodstatnejším – prianím vyda-
reného hodového víkendu. Všetkým 
nám želám, aby sme si oddýchli, užili si 
bohatý program a zabavili sa v kruhu 
rodiny, priateľov a známych.

Priznám sa, že obdobie pred hodami 
je pre nás na Mestskom úrade vždy 
náročné. Príprava trojdňového podu-
jatia takéhoto formátu začína už v  ja-
nuári. Množstvo malých detailov musí 
do seba presne zapadnúť, aby vznikol  

zaujímavý výsledný obraz. Preto by 
som chcel touto cestou poďakovať 
všetkým pracovníkom úradu, ktorí 
majú na starosti jednotlivé malé sú-
časti hodovej skladačky a svedomitou 
prácou sa každý rok pričiňujú o skve-
lý priebeh slávností. Rovnako aj tento 
rok patrí veľká vďaka sponzorom, ktorí 
sú aj v dnešnej náročnej a ťažkej dobe 
ochotní prispieť a  podporiť program 
nemalými finančnými čiastkami. Vďaka 
tomu môžeme aj tento rok dotiahnuť 
do Svätého Jura zvučné mená. Každé-
mu, kto prispel k hodom, či už finanč-
nou čiastkou, alebo darom do tombo-
ly, patrí moje úprimné ďakujem.

Verím, že tohtoročný program sa vám 
bude páčiť a každý si v ňom nájde to 
svoje. V  sobotu sa na hlavnom pó-
diu predstaví napríklad Adam Ďuri-
ca či HEX, v  nedeľu Vidiek a  Desmod.  

Pestrý bude tento rok aj program pre 
deti. V  sobotu doobeda sa najmenší 
môžu zapojiť do aktivít v Scheidlinovej 
záhrade, po ktorých bude nasledovať 
divadelné predstavenie žiakov základ-
nej školy. Poobede na hlavnom pódiu 
na námestí vystúpi s detským progra-
mom Dano Heriban. Celý program 
je samozrejme oveľa, oveľa bohatší, 
sprevádzaný ďalšími podujatiami, vý-
stavami a predstaveniami. Nájdete ho 
tradične vo vnútri novín. 

Na záver mi dovoľte ešte raz popriať 
všetkým krásne hody. Dúfam, že sa 
stretneme na námestí, alebo na nie-
ktorom zo sprievodných podujatí či 
výstav. Vydarené hody všetkým, nech 
nad ich priebehom drží ochrannú ruku 
patrón nášho mesta sv. Juraj. Nezabudnite  

na tombolu!
Tombolové lístky si môžete zakúpiť už  

v priebehu týždňa na Mestskom úrade,  

v materských školách a vo svätojurskej 

knižnici. Žrebovanie sa uskutoční  

v nedeľu o 15.30 na námestí.  



Ďakujeme sponzorom Svätojurských hodov

Horáreň Biely kríž

Ubytovanie s kapacitou 19 lôžok 
v štyroch samostatných izbách a apart- 
mánovom domčeku. Súčasťou každej 
izby je sprcha, toaleta, TV, v celom 
objekte je bezplatné WiFi pripojenie 
 aj na internet.  Penzión* sa nachádza 
v lokalite zvanej Biely kríž, na turistic-
ky známom a exponovanom mieste  
v Malých Karpatoch nad bratislavskou 
mestskou časťou Rača. V blízkom okolí 
sa môžete venovať turistike a cyklistike. 
V okolí sa nachádzajú známe rekreač-
né zóny Červený kríž, Kačín, Kamzík, 
televízna veža, 500 metrov od Penzió-
nu* Horáreň Biely kríž sa nachádza 
najvyšší výškový bod v okolí Bratislavy 
Veľký Javorník s nadmorskou výškou 
594 m n. m., odkiaľ je nádherný výhľad 
na Malé Karpaty a Podunajskú nížinu.

1. SVÄTOJURSKÁ, a.s.
Na pažiti 4E, 900 21 Svätý Jur

Kontakty :
Tel.: 02 / 449 70 565 0911 283 240     Mobil.: 0911 334 088
svatojurska@svatyjur.sk                       www.1svatojurska.sk
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Podujatie je realizované s finančnou  
podporou Ministerstva dopravy  
a výstavby Slovenskej republiky

Tenarry
S l o v a k i a

Svätojurský vinári Vás pozývajú
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Doprava počas hodov

Nová publikácia  o slávnom Svätojurskom  
rodákovi Árminovi Vámbérym

Počas konania Svätojurských hodov 
bude od piatka 21.4. od 8.00 do nedele 
23.4. do 22.00 uzavretá ulica Prostred-
ná v časti od Krajinskej cesty po kruho-
vý objazd.
Prístup do hornej časti Svätého Jura 
– Horné Predmestie a  Neštich bude 
možný len cez ulicu Bratislavská.

Počas svätojurských hodov sa 
uskutoční slávnostné uvedenie pre-
kladu literárnej autobiografie svätojur-
ského rodáka Ármina Vámbéryho. 

Podujatie organizuje Academia Is-
tropolitana Nova spolu s vydavateľom 
prekladu Občianskym združením Vam-

béryho. Autorom slovenského prekla-
du je takisto obyvateľ Svätého Jura Kál-
man Petőcz.

Ármin Vámbéry je orientalista sve-
tového významu a zakladateľ moder-
nej európskej orientalistiky. Narodil sa 
vo Svätom Jure v roku 1832, neskôr tu 
aj študoval na vychýrenom lýceu. Po-
čas svojho bohatého a dobrodružného 
života precestoval v prestrojení celý 
Orient a priniesol do Európy dovtedy 
najkomplexnejší súbor zemepisných  

Vjazd na Pezinskú ulicu bude povole-
ný len rezidentom - obyvateľom danej 
časti a tým, ktorí touto ulicou prechá-
dzajú na Hámrovskú cestu (lokality:  
 Zabudnuté, Pitvory, Konečné, Pro-
stredné).  

a etnografických informácií o Stred-
nom Východe. 

Jeho život je príbehom nadaného 
človeka, ktorý sa vlastnou pracovitos-
ťou vypracoval z úplnej chudoby na 
výslnie a získal slávu a uznanie. Svojou 
rozhľadenosťou si získal priazeň obá-
vaných šachov a sultánov, ale aj brit-
skej kráľovnej. Stal sa členom Britskej 
kráľovskej spoločnosti a bol uznávaný 
v najvyšších politických a odborných 
kruhoch v Európe.

Jeho neuveriteľná cesta životom sa 
začala práve tu, na úpätí Malých Kar-
pát - vo Svätom Jure. 

Publikácia o Árminovi  Vámbérym 
sa bude dať kúpiť v AINove - Informač-
nom centre.

Doprava na ceste II/502 (Krajinská 
cesta), v  úseku od križovatky s ulicou 
Bratislavská a Kollárová, po ulicu SNP 
a  ulicu Pezinská v  oboch smeroch 
bude presmerovaná do ľavého jazdné-
ho pruhu, nakoľko pravý jazdný pruh 
bude od soboty 22.4. do nedele 23.4. 
slúžiť na parkovanie vozidiel.



Ďakujeme aj ďalším sponzorom, ktorí podporili Svätojurské hody a nestihli sme ich do uzávierky zverejniť.

Ďakujeme sponzorom svätojurských hodov 2022

3PACK group, a.s.
Academia Istropolitana Nova, Svätý Jur

AD-SUN, s.r.o, Pezinok

Auto UNI Bazár, s.r.o, Bratislava

AUTOLAND AGENCY, Svätý Jur

AZSTAV, Svätý Jur

BOMM auto spol. s r.o., Svätý Jur

BORIS, s.r.o., Modra

BORMIS s.r.o., Svätý Jur

Buildingcode, s.r.o. Svätý Jur

Café Korzo, Svätý Jur

Centrum voľného času Svätý Jur

CONTERA Park Svätý Jur, s.r.o.

COOP Jednota Trnava

Cyklistický klub Svätý Jur

Čokokafé, Svätý Jur

Domáce potreby FINA, Svätý Jur

EDPS, s.r.o., Modra

ELPAF s.r.o, Ján Pavelek, Svätý Jur

Garage Caffe Bar, Svätý Jur

Gazdova špajza, Svätý Jur

Greguška Róbert - Pat a Mat

Grunt, a.s., Bratislava

Hermínka - domáca cukrárska výroba, Sv. Jur

Holičstvo Lýdia, Lýdia Malešicová, Svätý Jur

Hotel MAXIM***, Svätý Jur

I.Svätojurská, a.s., Svätý Jur

Ing. Ľudovít Hajdu, Svätý Jur

Ivan Bordáč, Svätý Jur

J&T Banka, Bratislava

Jánošová Ivona, cukrárenská výroba, Sv.Jur

Jozef Bordáč - Autoservis

Jozef Hupka-PRAKTIK

JV INTERSAD, spol. s.r.o., Svätý Jur

Kaderníctvo Marcela Čičmancová

Kaderníctvo Zuzana, Zuzana Kadecká, Sv. Jur

KARDELIS STUDIO, Svätý Jur

Kaštieľ Pálffy, Svätý Jur

Keramický ateliér - Štefan Kaufmann, Svätý Jur

Kozmetický salón, Janka Pajerová, Svätý Jur

Krone Svätý Jur s.r.o.

Lahôdky, Ľubica Hummelová, Svätý Jur

Lekáreň Vitalita, Svätý Jur

LKAS, s.r.o.

M Fast Food, Skalica

Marius Pedersen, a.s., Trenčín

MARTINÁK, s.r.o, Bratislava

Martinrea Fluid Systems, s.r.o.

MAXIM Hotel, Svätý Jur

Mäsiarstvo Halenkovič s.r.o., Svätý Jur

Medulienka, Kopčany

MELLI Interiéry, s.r.o., Horná Potôň

Miesto pre život, Svätý Jur

MK VIDEO, s.r.o, Bratislava

MUDr. Pavol Trnovec, PhD. - Medica Jur, s.r.o.

Papierníctvo STELEA, Svätý Jur

Pezinské tehelne - Paneláreň, a.s., Pezinok

Piramex spol. s r.o.

Potraviny “Mária”, Svätý Jur

PROGAST, s.r.o., Bratislava

ProPartners Holding, Bratislava

RedHot Kebab, Svätý Jur

REMO-GAS, s.r.o, Svätý Jur

Shell Svätý Jur

Slávka Chrappová, Svätý Jur

Svätojurský vinohradnícky spolok

Tenarry Slovakia, s.r.o., Pezinok

THT SLOVENSKO, s.r.o, Bratislava

TYREX, s.r.o., Bratislava

UNIMPEX Bratislava, Svätý Jur

Via Jur, Svätý Jur

Vinárstvo Chowaniec&Krajčírovič, Svätý Jur

Víno z kamenného dvora - Miro Miklovič, Sv. Jur

VINTOUR, s.r.o., Pezinok

X-NET, spol. s r.o., Bratislava
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SVÄT Ý JUR
MESTSKÁ PA MIATKOVÁ 

REZERVÁCIA

Malebné vinohradnícke mestečko sa rozkladá na úpätí 

Malých Karpát, len necelých 10 km od Bratislavy. Je najmenším 

z tzv. západoslovenskej pentapolitany slobodných kráľovských 

miest (Bratislava, Trnava, Pezinok, Modra a Svätý  Jur). Prvými 

známymi obyvateľmi územia boli Slovania, ktorí tu v 9. storočí n. l. 

vybudovali hradisko. Najstaršia písomná zmienka o meste pochádza 

z roku 1209. Privilégiá slobodného kráľovského mesta získal Svätý Jur 

v roku 1647. Dodnes sa pýši bohatou históriou, významným kultúrnym 

a prírodným dedičstvom, stáročnou vinohradníckou a vinárskou 

tradíciou. Dominantou mesta je ranogotický Kostol Svätého Juraja  

s románskym jadrom. V roku 1990 bolo historické centrum mesta 

vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu. V meste pôsobilo 

mnoho osobností európskeho významu. Okolitá príroda je súčasťou 

Chránenej krajinnej oblasti Malé Karpaty.  Svätý Jur je ideálnym 

miestom na rodinné výlety,  turistiku a cykloturistiku. Najväčším 

lákadlom však stále ostáva slávne svätojurské víno, ktoré 

môžu návštevníci ochutnať v starobylých pivniciach, 

moderných vinotékach, ale aj priamo vo 

vinohradoch s krásnymi výhľadmi na 

mesto a okolitú krajinu.

Vitajte vo 
Svätom Jure, 

v meste histórie a vína

L E G E N D A :

Kostol sv. Juraja a drevená zvonica  
(Horný kostol) 

Renesančný vinohradnícky dom

Kaštieľ Pálffyovcov

Kostol Najsvätejšej Trojice a kláštor  
rehole piaristov (Dolný kostol) 

Kúria Armbrusterovcov (Kautzov dom) 

Evanjelický kostol

Kúria Zichyovcov (Mestský úrad) 

Renesančná šlachtická kúria (Krone) 

Synagóga

Mestské opevnenie

Bývalá stanica konskej železnice

Kaplnka Nanebovzatia Panny Márie  
(Pustý kostolík)

Kaplnka v Panónskom háji

Kaplnka sv. Jána Nepomuckého
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INFOCENTRUM Malokarpatské múzeum v Pezinku 
Literárne a vlastivedné múzeum vo 
Svätom Jure

i m Deň svätojurských pivníc (január)

Svätojurské hody (apríl) 

Výstava vín Kráľovský rizling (máj)

Otvorené pivnice na sv. Urbana  
/ Malokarpatská vínna cesta (máj)

Sen noci svätojurskej (jún)

Slávnosti Sv. Huberta (september)

Deň vo vinohradoch (september)

Jablkové hodovanie (október) 

Svätomartinský lampiónový sprievod 
(november)

Svätomartinské  
požehnanie vín (november)

Deň otvorených pivníc  
/ Malokarpatská vínna cesta (november)

Vianočné trhy (december)

PODUJATIA V MESTE


